
Metodika tvorby strategií 

přípravy na stárnutí - vize, 

možnosti, bariéry

Petr Wija

Institut důstojného stárnutí Diakonie ČCE



foto: freeimages.com



Výzvy

• Regionalizace a municipalizace „politiky 
stárnutí“ (samosprávná i přenesená 
působnost)

• Doplnění důležité dimenze stárnutí - místa 
(place), regionu - územní diverzita a 
nerovnosti zkušenosti stárnutí a kvality života

• Implementace a přenos „národních priorit“ na 
samosprávnou úroveň – lokální kvalita života

• Kritická je místní úroveň

• Partnerství obcí a vlády (státu)



kraje 

a  obce

kraje 

a  obce

kraje 

a  obce

konzultace -

občané,  

NNO, 

soukromý 

sektor, 

výzkumníci

a praktici



Výzvy

• Diverzita obcí i praxe, „nepraxe“

• Implementační a komunikační struktura

• Capacity-building – lidé a (po)vědomí, 
znalosti, zdroje….

• Vazba na jiné strategie….kontextualizace, 
mainstreaming

• Identifikace a zapojení aktérů (participace)

• Využití sítí - obce v regionu (samosprávy), 
Národní síť Zdravých měst ČR, Svaz měst a 
obcí ČR, Asociace krajů ČR atd.



Výzvy a paradigmata

• Od welfare state k welfare society

• „Vlastnictví“ strategie - spolupráce, 
partnerství - neziskový a soukromý sektor…

• Evidence-informed policy (x opinion-based) -
spolupráce s univerzitami a experty, 
tematické analýzy, „situační“ analýzy

• Indikátory – kvalita samosprávy (proces) x 
kvalita života a „stárnutí“ (stav, dopad, 
efektivita) 



Mainstreaming

• Seniorská x celá populace (life-course, 
mezigenerační aspekt)

• 5% x 90 % seniorů

• Strategický rozvoj, inkluzivní design politiky, 
ekonomika, urbanistický pohled - rozvoj, 
investice, služby, silver economy

• Seniorské bydlení x bytová politika pro 
stárnoucí populaci (nejde jen náklady, ale 
hlavně o design), speciální doprava x 
dopravní politika, zdravotnictví (primární, 
akutní) x zdravotní služby pro seniory atd.



seniorské 

politiky a 

služby

mainstreaming 

stárnutí / 

longevity

well being a kvalita života

potenciál pro ekonomiku a rozvoj



Základní trendy a výzvy

• Rostoucí diverzita a nerovnosti

• Zlepšování zdraví i potřeba dlouhodobé péče

• Rostoucí počet seniorů ohrožených chudobou, 
zadlužením (exekuce)

• Regionální rozdíly v distribuci služeb a v kvalitě 
života

• Rozvoj pobytových služeb na úkor podpory života 
v komunitě (ageing in place)

• Negativní image stárnutí

• Stereotypizace aktivit, nekoordinovanost aktivit a 
služeb



• Stigma, labelling - pozitivní stárnutí versus 

zranitelnost, křehkost, chudoba (atd.)

• Jak reflektovat a respektovat diverzitu?

• Jak vytvořit příležitosti pro uplatnění 

potenciálu „longevity“ a zdraví?

• Jak vytvořit integrovaný systém podpory v 

křehkosti

Základní trendy a výzvy





77

73

71

72

73

74

75

76

77

78

muži

ČR

Střední délka života v krajích, muži (2011-2012)

Zdroj: ČSÚ (2013)



Pozitivní ?

• Pozitivní myšlení o stárnutí prodlužuje 

život o sedm a půl let, což je více, než 

prodloužení života v důsledku nízkého 

krevního tlaku nebo obsahu cholesterolu, 

nebo udržování zdravé tělesné hmotnosti, 

abstinence od kouření a pravidelné cvičení.

Dr. R. Levy, Yale University 
Zdroj: Alexandre Sidorenko



foto: freeimages.com









Asset-based versus strengths-based

approach



Přístup založený na deficitech Přístup založených na potenciálu 

Začíná s nedostatky a potřebami Začíná se zdroji v komunitě 

Reaguje na problémy Identifikuje příležitosti a silné stránky 

Poskytuje služby uživatelům Investuje do lidí jako občanů 

Zdůrazňuje roli organizací Zdůrazňuje roli občanské společnosti 

Zaměřuje se na jednotlivce Zaměřuje se na komunity a sousedství 

Vnímá lidi jako klienty a uživatele služeb 
Vnímá lidi jako občany a spolutvůrce, kteří mají co 

nabídnout 

Jedná s lidmi jako s pasivními a objekty Pomáhá lidem převzít kontrolu nad svými životy 

„Napravuje lidi“ Podporuje lidi, aby rozvinuli svůj potenciál 

 



Zdraví a 
pohoda

Doprava

Informace a
poradenství

Seniorům 
přátelská

samospráva

Bydlení a 
komunita

Respekt a 
sociální 
inkluze

Ekonomická 
aktivita a 
občanské 
zapojení

Sociální 
participace

Vnější 
prostory a 

bydlení



Co je dobrá praxe?

• Dobrá praxe (osvědčený postup) je „metoda 
nebo technika, která opakovaně přináší lepší 
výsledky, než kterých bylo dosaženo jinými 
prostředky, a která se používá jako měřítko 
(benchmark). 

• Způsob, jak dobrou praxi vyvinout a objevit.

• …některými považována za módní slovo 
(buzzword), používané k popisu standardní 
praxe….“ (Wikipedie)

• Kritéria, oblasti, „nepraxe“



Co je dobrá praxe?

• …vytváří prostor a motivaci pro vzájemné 

učení se jeden od druhého, sdílení know-

how a zkušeností. (Zdroj: Národní síť 

Zdravých měst)



Dotazník 

– metodika pozitivního stárnutí na 

regionální a místní úrovni



průměr = 7

1 - výborná                                                    10- velmi špatná



1 - zásadně                                                            10- vůbec

průměr = 3,2



Bydlení 53 68%

Sociální 

služby 48 62%

Zdravotní péče 36 46%

Volný čas 34 44%

Zaměstnanost 32 41%

Ostatní 15 19%

Vzdělávání 11 14%











1 – výborná 10 - velmi špatná

průměr = 6,1









Na konkrétní aktivity by měly být vyčleněny finanční 

prostředky a agenda by měla být personálně 

zabezpečena. 

zatím se mi jeví, že se obce a kraje touto otázkou 

nezabývají řeší jen sociální služby pro "nemohoucí" 

seniory. 

Obce a kraje často na sociálním odboru řeší jen 

přenesenou státní správu, málo vnímají možnost a také 

důležitost samosprávné role v sociální oblasti



Návrat stavu před "Drabkovou sociální reformou". Nyní obce ani 

kraje nemají přehled o seniorech a jejich potřebách a 

nemohou na jejich potřeby pružně reagovat

Větší otevřenost, více zájmu o osamocené seniory

…

nyní je minimální možnost čerpat fin. prostředky z fondů EU

Svěřit samosprávě sociální práci na území, koordinaci péče 

na zdravotně-sociálním pomezí…..



…..cílová skupina senioři téměř vypadla jako 

cílová skupina relevantních operačních programů 

(OP Z a IROP). …. Může se tak stát (reálná hrozba), 

že se zastaví příprava jakýchkoliv projektů 

zaměřených na seniory (zejména seniorské bydlení). 

Národní úroveň by toto riziko měla odstranit např. 

vypsáním národních dotačních výzev, které ale 

nebudou omezené podporou "de minimis".



…metodika by měla vycházet z potřeb obecních úřadů, 

kteří nejlépe vědí, co jim chybí.

---

Metodika by měla motivovat obce k tomu, aby spojily 

síly v rámci komunity s jinými aktéry a hledaly společně 

řešení. 

Metodika ve špatně nastavených podmínkách nemůže 

zásadně pomoci nikomu …



Obecně formulovaná metodika je potřebná především 

pro organizátory programů pozitivního stárnutí. V praxi 

však lépe prospěje konkrétní nabídka nejrůznějších akcí. 

Velký úspěch mají např. tzv. parky pro seniory (s 

promyšleným cvičebním nářadím). Finančně jsou pro obce 

dostupné, pro seniory přínosné.

metodika by neměla být příliš rigidní, ale měla by dát 

krajům i obcím zaměřit se na řešení těch jejich 

nejpalčivějších otázek.



Metodika by měla mluvit srozumitelným jazykem. Správně 

pojmenovávat problémy seniorů a návrhy na jejich řešení. 

Spolupracovat s kvalitními odborníky, kteří nejsou 

odtrženi od praxe.

Především by měla být opravdu konkrétní, nikoliv 

obecnou.





DĚKUJI ZA POZORNOST



KONTAKT

Institut důstojného stárnutí

Diakonie ČCE

Belgická 22, 120 00 Praha 2

e-mail: petr.wija@diakonie.cz

web: www.dustojnestarnuti.cz

mailto:petr.wija@diakonie.cz
http://www.dustojnestarnuti.cz/

